Paulus II.

Regule, ordinationes et constitutiones^a Cancellarie sanctissimi domini nostri domini Pauli divina providentia^b pape secundi^c scripte et correcte in Cancellaria apostolica^d

^a ordinationes - constitutiones fehlt München 577, München 8482, GW M29935, GW M29944-M29945

^b divina providentia fehlt München 8482

^c secundi München 577 II

^d Regule - apostolica Bamberg 68, München 577, München 8482, GW M29935-29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Eichstätt 577 Regule Cancellarie pape Pauli; Lucca 292, VL 12102 (leicht verkürzt) Sequuntur regule Cancellarie edite a sanctissimo papa Paulo secundo anno MCCCCLXIII, indictione duodecima etc. (VL 12102 folgt Ego Ludovicus de Xiva 1479) Quamvis regulas istas per singulos successores Petri pro libito mutari sciamus, quia tamen a reverendissimo episcopo nostro domino Laurentio datario apostolico (= Laurentius Roverella) intelleximus, quod exceptis regulis, que de expectativis eduntur, in paucis alterantur et in multis in veritate est stilos curie, tum, ut de moribus curie nos canonum lectores ex decisionibus Rote et regulis istis instruit, si aliquod edocere utilitatis possimus, hec premissis anotare curavimus; Melk 1894 Regule Cancellarie Romane domini Pauli pape secundi; München 260 Pauli secundi pontificis maximi regule Cancellarie feliciter incipiunt; München 14700 Regule Cancellarie de acceptationibus; scripte - apostolica fehlt München 577, München 8482, GW M29935, GW M29944-M29945; ohne Überschriften sind PL 688, Firenze 64, Sevilla 7, Würzburg 131

1.

ANNUS CORONATIONIS PAPE PAULI II^a.

Sanctissimus^b in Christo pater et^c dominus noster^d dominus Paulus divina providentia papa secundus^e pro utilitate rei publice ac norma dandis et modo^f in rebus agendis suorum predecessorum inherendo vestigiis in crastinum sue assumptionis ad summi apostolatus apicem, videlicet die^g ultima mensis augusti^h anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quartoⁱ, infrascriptas quorundam ex eisdem predecessoribus^j regulas et ordinationes innovavit^k et quasdam limitavit aliasque et certas reservationes ac revocationes^l et constitutiones fecit subsequentes^m, quas dumtaxat voluit et mandavitⁿ suo tempore observari^o et per me Rodericum² sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem sancteque^p Romane ecclesie vicecancellarium in Cancellaria apostolica publicari^q et que postmodum, die videlicet vicesima^s mensis^t septembris^u pontificatus sui anno primo³, iuxta mandatum mihi factum fuerunt publicate^v.

¹ 1464 August 31 = Tag nach der Wahl; Paul II. wurde am 16. September gekrönt, siehe auch unten Anm. h.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

³ 1464 September 20.

^a Annus - II München 577

^b vor Sanctissimus Lüneburg Uaa Rodericus miseratione divina sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarius, universis et singulis presentes litteras inspecturis, sa-

ludem in domino. Quia ratio exigit et equitas persuadet veritati testimonium perhibere, universitati vestre notum facimus et firmiter attestamur, quod inter constitutiones sive regulas per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Paulum divina providentia papam secundum editas et factas ac in certo Cancellarie apostolice libro descriptas et annotatas fuit et est ac etiam repperitur quedam per eum facta constitutio seu regula, cuius tenor talis est

^c pater et fehlt VL 12102

^d noster fehlt PL 688, Lucca 292; VL 12102 folgt et

^e secundus Firenze 64, München 260, München 577 II; Lucca 292 2^{us}

^f dandis et modo VL 12102 et modum dandum

^g VL 12102, Lucca 292, Sevilla 7 folgt lune (1464 fiel der 31. August auf einen Freitag und nicht auf einen Montag)

^h ultima - augusti Sevilla 7 XVII mensis septembbris (der 17. September 1464 war ein Montag) und am rechten Rand mit Verweis darauf scilicet die coronationis, q(uia) ipse fuit coronatus penultimo mens(is) augusti, et tunc dicitur assu[m]tionis ...]

ⁱ millesimo - quarto VL 12102, München 577, München 8482 MCCCCLXIII; Würzburg 131 MCCCCLX quartu[ro]; quadringentesimo - quarto PL 688, Sevilla 7 CCCCLXIII; sexagesimo quarto Lucca 292 LXIII

^j predecessoribus Eichstätt 577, Würzburg 131 predecessorum

^k innovavit München 260 innotavit

^l ac revocationes fehlt PL 688, München 8482

^m subsequentes fehlt München 577

ⁿ et mandavit fehlt München 577

^o observari VL 12102, Lucca 292 observare

^p sancteque Firenze 64 sancte

^q publicari fehlt Eichstätt 577

^r et que Lucca 292, VL 12102 atque; que fehlt GW M29935, GW M29944-M29945

^s vicesima VL 12102 20; Eichstätt 577, Lucca 292, München 577, Würzburg 131 XX

^t mensis fehlt Eichstätt 577, Würzburg 131

^u VL 12102, Lucca 292 folgt supradicti

^v et per me – publicate Lüneburg UAa etc., es folgen Nr. 2 und 13

2.

RESERVATIO BENEFICIORUM VACANTIUM PER CONSTITUTIONEM „AD REGIMEN“ ET „EXECRABILIS“^a.

In primis reservationes fecit similes illis, que in constitutione felicis recordationis Benedicti pape XII^b, que incipit „Ad Regimen“¹, continentur, et illas locum habere voluit, etiamsi officiales in eadem constitutione expressi apostolice sedis officiales^c ante obitum eorum esse^d desierint, quoad beneficia, que tempore, quo^e officiales erant^f, obtinuerant, ac reservavit beneficia^g, que per constitutionem pie memorie Iohannis pape XXII^h, que incipit „Execrabilis“², vacant seu vacare contigeritⁱ.

¹ = Benedikt XII. Nr. 35B.

² = Johannes XXII. Nr. 67B.

^a Reservatio - Execrabilis Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Reservat papa beneficia officialium contentorum in extravaganti „Ad regimen“, etiamsi desinant esse officiales, et reservat beneficia vacantia per extravagantem „Execrabilis“; Würzburg 131 Reservationes generales et speciales sequuntur

^b XII VL 12102 12

^c in eadem - officiales fehlt Würzburg 131

^d esse fehlt PL 688

^e quo fehlt VL 12102

^f officiales erant fehlt GW M29935, GW M29945

^g que tempore - beneficia fehlt München 577^h XXII fehlt Eichstätt 577; PL 688 XII; VL 12102 22ⁱ et illas – contigerit Lüneburg UAa etc.

3.

RESERVATIO BENEFICIORUM VALOREM DUCENTORUM FLORENORUM EXCEDENTIUM^a.

Item reservavit specialiter^b omnes^c ecclesias, etiam patriarchales^d, archiepiscopales, episcopales^e nec non omnia^f monasteria virorum^g valorem^h ducentorumⁱ florenorum auri de Camera^j communi extimatione excedentia, quotienscumque^k illis uti voluerit.

^a Reservatio - excedentium Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 8482 Reservat provisionem cathedralium archiepiscopalium et monasteriorum valoris ultra CC florenorum; Sevilla 7 Reservat ecclesias cathedralium et monasteria virorum excedentia CC florenorum valorem, und am unteren Blattrand mit Verweiszeichen Si papa reservat monasteria et ecclesias et solitus est providere de similibus monasteriis in consistorio secreto cardinalium, dubitatur, an habeant hec locum in gratia „Si neutri“, qua cavetur, quod „Si neutri“ litigantium [pro]ut infra c. 64? in prima columna (Bezug unklar), tamen non est verum, quod papa teneatur providere de istis monasteriis consistorialiter nec cavetur iure nec ista regula

^b specialiter fehlt München 260; Firenze 64 similiter^c omnes fehlt München 577^d etiam patriarchales PL 688 parochiales; patriarchales VL 12102, München 8482, Würzburg 131 parochiales^e episcopales fehlt Bamberg 68, München 8482, Würzburg 131^f omnia fehlt PL 688, München 8482^g virorum fehlt PL 688; GW M29935, GW M29944-M29945 verum^h valorem fehlt München 8482ⁱ ducentorum Firenze 64 II^c; München 577 CC^j de camera fehlt Bamberg 68, PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, Lucca 292, München 8482, Sevilla 7, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945^k quotienscumque VL 12102, Lucca 292 quoscumque

4.

RESERVATIO DIGNITATUM MAIORUM POST PONTIFICALES ET BENEFICIORUM SUORUM ET DOMINORUM CARDINALIUM FAMILIARIUM^a.

Item reservavit generaliter dispositioni sue omnes dignitates maiores post pontificales in cathedralibus et^b metropolitanis ac principales^c in^d collegiatis ecclesiis nec non prioratus, preposituras et prepositatus^e ac alias dignitates conventuales et preceptorias generales^f ordinum quorumcumque, sed non militiarum, nec non quecumque beneficia, que sui et sancte Romane ecclesie viventium tunc^g et, qui erunt suo tempore, cardinalium familiares continui commensales obtinent et in posterum obtinebunt, eorum familiaritate durante, et in quibus seu ad que ius eis^h competit aut competierit, etiamsiⁱ ab ipsa familiaritate per obitum cardinalium eorundem vel alias recesserint.

^a Reservatio - familiarium *Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7* Reservat dignitates maiores post pontificales scilicet principales in collegiatis [et] quas-cumque dignitates conventuales ordinum quorumcumque preter ordines militiarum. Item reservat beneficia familiarium omnium cardinalium, *und am Rand mit Verweis auf* durante: Per ista verba et per verba supra posita ap̄paret, quod beneficia familiarium cardinalium, qui ante istam regulam recesserint ab illis, non sunt reservata, **fa(c)i)t ad hec tex(tus)**, scilicet **quod ibi d(ici)t Do(mini)cus expresse de isto casu nec non/negatio?** Presenti, De off(ici)o le(gati) l(ibr)i VI (= VI 1.15.3)

^b et *Firenze 64* etiam

^c ac principales *fehlt GW M29945*

^d cathedralibus - in *fehlt PL 688, Würzburg 131*

^e prepositatus *PL 688 personatus; Würzburg 131* preposituras

^f generales *Bamberg 68 generalium*

^g tunc *VL 12102, Lucca 292, München 8482, Sevilla 7, Würzburg 131* nunc

^h eis *fehlt PL 688, München 8482; München 260 eius*

ⁱ etiam si *PL 688, München 260* et si

5.

RESERVATIO BENEFICIORUM COLLECTORUM UNICORUM ET SUBCOLLECTORUM^a.

Item reservavit generaliter^b omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque collectorum^c et unicorum^d in quacumque^e civitate vel diocesi, qui suo tempore eorum officia^f exercuerint, subcollectorum^g fructuum^h et proventuum Camere apostoliceⁱ debitorum^j, illa videlicet beneficia dumtaxat, que durante eorum officio^k obtinuerint et in quibus seu ad que ius tunc^l eis^m competitierit.

^a Reservatio - subcollectorum *Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7* Reservat beneficia collectorum et subcollectorum Camere etc.

^b generaliter *fehlt PL 688*

^c collectorum *München 260 collatorum; Würzburg 131 folgt subcollectorum*

^d unicorum *PL 688, VL 12102 subcollectorum; Würzburg 131 folgt vel vicecollectorum*

^e collectorum - quacumque *fehlt Sevilla 7*

^f officia *PL 688 beneficia*

^g subcollectorum *PL 688 vicecollectorum; München 260 subcollatorum*

^h fructuum *fehlt München 260*

ⁱ fructuum - apostolice *fehlt PL 688*

^j debitorum *fehlt PL 688, Firenze 64, Sevilla 7*

^k officio *fehlt München 577*

^l tunc *fehlt Firenze 64, München 577, GW M29935-M29936, GW M29945; PL 688 nunc*

^m eis *fehlt GW M29944*

6.

RESERVATIO BENEFICIORUM DECEDENTIUM^a, DUM CURIA TRANSFERTUR^b.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque curialium, quos, dum curia Romana de loco ad locum transfertur, eam sequendo decedere contigerit^c, et in quovis loco quantumcumque etiam a dicta curia remoto^d.

^a *PL 688 folgt curialium*

^b Reservatio - transfertur Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Reservat beneficia curialium ubique decedentium sequendo curiam

^c decadere contigerit Würzburg 131 de cetero contigerit mori

^d remoto PL 688, VL 12102 remota

7.

RESERVATIO^a BENEFICIORUM CUBICULARIORUM ET CURSORUM SUORUM^b.

Item reservavit omnia beneficia^c cubiculariorum et cursorum^d suorum.

^a PL 688 folgt certorum

^b Reservatio - suorum Bamberg 68, PL 688, Sevilla 7, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; suorum fehlt Sevilla 7

^c beneficia fehlt München 260

^d et cursorum fehlt PL 688

8.

RESERVATIO BENEFICIORUM TRIUM ECCLESIARUM PRINCIPALIUM URBIS ROME ET PERTINENTIUM AD COLLATIONEM DOMINORUM CARDINALIUM IN EORUM ABSENTIA^a.

Item reservavit dispositioni sue generaliter quecumque^b beneficia^c, canonicatus et prebendas ac dignitates, personatus et officia in basilica principis apostolorum et sancti Iohannis Lateranensis ac beate Marie Maioris^d de Urbe ecclesiis nec non ad collationem, provisionem^e, presentationem seu quamvis aliam dispositionem sancte Romane ecclesie cardinalium a Romana curia^f absentium ratione^g suorum episcopatum^h cardinalatus et in eorum cardinalatibusⁱ ecclesiarum et titulorum spectantia^j, quamdiu absentia huiusmodi^k duraverit, canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes, officia ceteraque ecclesiastica beneficia cum cura et sine cura vacantia et in antea vacatura^l tam in eadem Urbe quam in ecclesiis, civitatibus et diocesibus dictorum^m episcopatum consistentiaⁿ, ac decrevit etc.

^a Reservatio - absentia Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 8482 [Re]servat prebendas, dig[nitates], [perso]natus et officia ecclesiastica [ecclesiarum] sancti Petri, sancti Iohannis Lateranensis et sancte Marie Maioris nec non beneficia spectantia ad collationem cardinalium absentium etc.; Sevilla 7 Reservat beneficia certarum ecclesiarum urbis Rome et beneficia expectantia ad dispositionem cardi[nalium] in eadem Urbe vel circumcirca ratione episcopatum cardinalatus in eorum absentia

^b quecumque VL 12102, Lucca 292 quoscumque

^c beneficia fehlt Bamberg 68, PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, Firenze 64, Lucca 292, München 260, München 8482, Sevilla 7, Würzburg 131, GW M29936, GW M29947

^d apostolorum - Maioris fehlt PL 688

^e provisionem fehlt GW M29944-M29945

^f a Romana curia PL 688 Romane curie

^g absentium ratione VL 12102 habentium rationem; ratione Würzburg 131 rationem

^h episcopatum Firenze 64, Sevilla 7 episcopatus

- ⁱ cardinalibus VL 12102 cardinalibus
^j spectantia PL 688 spectantibus; Würzburg 131 spectantium
^k huiusmodi Bamberg 68, Firenze 64, München 577, GW M29936, GW M29947 sua
^l vacatura fehlt München 577
^m dictorum fehlt München 577
ⁿ consistentia VL 12102, Lucca 292 consistentium

9.

DE EXPEDIENDIS LITTERIS IN FORMA „RATIONI CONGRUIT“^a.

Item voluit, quod^b super quibusvis concessionibus^c per felicis recordationis Pium papam II^d vel de eius mandato factis^e, etsi^f ille^g gratias^h beneficales, super quibus littere apostolice infra terminum iuxta constitutionem per ipsum dominum Pium editam ad id prefixum expediende forent, concernunt, post lapsum terminiⁱ huiusmodi et prorogationum^j super hoc per eundem dominum Pium factarum infra sex^k menses ex tunc proxime futuros in forma „Rationi congruit“ expediri possint iuxta constitutionem^l et regulas quoad hoc congruentes et alias, ut est moris.

^a De - congruit Bamberg 68, PL 688, München 577, München 8482, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Mandat papa, quod b[ulle] expediantur infra VI mens[es] in forma „Ratione congruit“ su[per] concessionibus factis a P[io] computandos a tempore termini lapsi vel prorogationis concesse per papam Pium und am Rand zu ex tunc: computandos a presente l[apso] termini scilicet c(oncessionis) vel prorogationis facte per Pium

^b Würzburg 131 folgt usque ad eius beneplacitum

^c concessionibus Bamberg 68, VL 12102, Lucca 292 (hier korrigiert in concessionibus), München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 constitutionibus

^d per - II VL 12102 per fiat per phedericum (!) secundum; II PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, München 8482, Würzburg 131 secundum

^e de - factis Würzburg 131 ad eius mandatum

^f etsi VL 12102, Lucca 292, München 577, Sevilla 7, GW M29935, GW M29944 etiamsi

^g ille fehlt Würzburg 131

^h gratias VL 12102, Lucca 292 gratie

ⁱ termini VL 12102, Lucca 292 terminum

^j prorogationum VL 12102, Eichstätt 577, Würzburg 131 prorogationum; VL 12102, Lucca 292 prorogativum; München 260 prorogantium

^k sex PL 688, Lucca 292 VI

^l constitutionem Bamberg 68, Eichstätt 577, Firenze 64, München 260, GW M29936, GW M29947 constitutions

10.

DECLARAVIT BENEFICIA PER PIUM RESERVATA REMANERE AFFECTA^a.

Item declaravit omnium et singularum ecclesiarum cathedralium et monasteriorum provisiones, quas prefatus dominus Pius eius^b predecessor ordinationi et dispositioni sue, nec non omnia et singula beneficia ecclesiastica, que dictus predecessor etiam prefate dispositioni cum interpositione decreti reservaverat, que quidem ecclesie et monasteria nec non

sic^c reservata beneficia tempore obitus dicti predecessoris vacabant, aut^d ecclesie et monasteria huiusmodi sic^e commendata, vel^f eis^g administratores^h deputati non fuissent, etiamⁱ tunc^j vacassent, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem^k et decretum affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice se^l intromittere vel disponere potuisse sive posse quoquo modo, decernens^m irritum et inane, si secus super hiisⁿ a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter^o attemptatum forsan erat tunc vel in posterum contigerit attemptari.

^a Declaravit - affecta Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 577
De reservatis tempore Pii et que vacabant tempore sui obitus; Sevilla 7 Declarat beneficia re[servata] a Pio et vacantia te[mpore] obitus sui remansisse affecta, quod nullus se potuit intromittere de [illis] preter Romanum pontific[em]

^b eius fehlt Firenze 64

^c sic fehlt München 8482

^d aut VL 12102, Lucca 292 que

^e sic fehlt VL 12102; Firenze 64, Sevilla 7 si

^f vel fehlt München 577, GW M29935, GW M29944-M29945

^g eis Würzburg 131 eius

^h administratores PL 688 administrationes

ⁱ etiam fehlt PL 688, München 8482

^j deputati - tunc VL 12102 deputata fuissent nec etiam

^k reservationem PL 688 constitutionem

^l se fehlt VL 12102

^m quoquomodo decernens VL 12102 quorumque decernentem; decernens Lucca 292 decernentes

ⁿ super hiis Bamberg 68, PL 688, München 577, München 8482, Würzburg 131, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 de illis; VL 12102, Lucca 292, München 260 super illis

^o a quoquam - ignoranter fehlt Bamberg 68, PL 688, VL 12102, Eichstätt 577, Lucca 292, München 260, München 577, München 8482, Sevilla 7, Würzburg 131, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947

11.

REVOCATIO EXPECTATIVARUM PII PAPE II^a.

Item suorum predecessorum vestigiis inherendo revocavit quascumque expectativas^b nec non alias^c quam, super quibus^d per Cancellarium apostolicam littere in forma solita^e expediiri consueverunt, reservationes^f de quibusvis^g etiam^h patriarchalibusⁱ, metropolitanis et aliis cathedralibus^k ecclesiis ac monasteriis et beneficiis vacaturis cum mandatis^l de providendo et extensionibus^m inde secutisⁿ per dictum Pium predecessorem in favorem quorumcumque et quibuscumque^o, etiamsi sint^p sancte Romane ecclesie cardinales, concessas et factas ac facultates nominandi, reservandi ac conferendi prerogativas et indulta, que circa gratias et reservationes huiusmodi ab eodem predecessore emanaverunt, quoad ea^q, in quibus nondum sunt sortite effectum.

-
- ^a Revocatio - *II Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Revocat expectativa[rum] litteras concessas Pii et reservationes beneficiorum factas in favorem quarumcumque personarum quoad [ea], in quibus non sunt sor[tite] effectum*
- ^b *Eichstätt 577, Sevilla 7, Würzburg 131 folgt gratias*
- ^c alias *VL 12102, Lucca 292 alteras*
- ^d quibus *München 577, GW M29935, GW M29944 quibusvis*
- ^e *Eichstätt 577, Würzburg 131 folgt et consueta*
- ^f *reservationes PL 688, München 8482 reformationes*
- ^g quibusvis *VL 12102, München 8482 quibus; Würzburg 131 quibus ius*
- ^h *Eichstätt 577, Würzburg 131 folgt parochialibus*
- ⁱ *patriarchalibus PL 688 parochialibus*
- ^j *VL 12102, Lucca 292 folgt etiam*
- ^k *metropolitanis - cathedralibus fehlt PL 688*
- ^l *cum mandatis PL 688 cum mandato; VL 12102 quo mandat*
- ^m *extensionibus PL 688 excessioneibus*
- ⁿ *extensionibus - secutis VL 12102 extensionem deinde secuta; secutis Lucca 292 secuta*
- ^o *et quibuscumque fehlt PL 688, München 8482*
- ^p *sint fehlt München 577, GW M29935, GW M29944*
- ^q *GW M29935, GW M29944-M29945 folgt vel*

12.

REVOCATIO UNIONUM, ANNEXIONUM ET INCORPORATIONUM^a, QUE NONDUM SORTITE SUNT EFFECTUM^b.

Item rationabilibus suadentibus causis ipse dominus noster omnes uniones, annexiones et incorporationes^c de quibusvis^d cathedralibus nec non aliis ecclesiis ac monasteriis, dignitatibus^e, personatibus, officiis ac beneficiis et locis ecclesiasticis^f, qualiacumque fuerint, invicem^g vel^h aliis ecclesiisⁱ, monasteriis, mensis^j, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis^k et locis^l quomodolibet^m apostolica vel alia quavisⁿ auctoritate factas^o, que suum sorte effectum non sunt, ac quecumque^p concessiones et mandata super unionibus^q, annexionibus et incorporationibus taliter faciendis revocavit, cassavit et irritavit nulliusque decrevit existere firmitatis nec alicui quascumque clausulas^r vel adiectiones^s in quibusvis apostolicis^t, etiam que^u motu proprio et ex certa scientia^v processerant^w et emanaverant, litteris^x quomodolibet contentas adversus revocationem, cassationem et irritationem huiusmodi voluit^y aliquatenus^z suffragari.

^a annexionum et incorporationum *fehlt PL 688*

^b Revocatio - effectum *Bamberg 68, PL 688, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Revocat annexiones et incorporationes factas quarumcumque ecclesiarum vel beneficiorum auctoritate apostolica vel alia quacumque, que non fuerunt sortite effectum, et revocat quecumque mandata habita ab apostolica sede super hoc et quascumque clausulas etc.*

^c annexiones et incorporationes *PL 688 que nondum sortite sunt effectum*

^d quibusvis *Eichstätt 577, Würzburg 131 quibus*

^e *Würzburg 131 folgt mensis*

^f locis ecclesiasticis *VL 12102 loca ecclesiastica; ecclesiasticis fehlt Eichstätt 577*

^g *München 8482 folgt unite*

^h *VL 12102 folgt in*

-
- ⁱ ecclesiis fehlt Sevilla 7
^j mensis VL 12102, Lucca 292 vel
^k beneficiis fehlt VL 12102, Lucca 292
^l qualiacumque - locis fehlt Eichstätt 577
^m quomodolibet München 260 generaliter
ⁿ quavis fehlt VL 12102, Lucca 292
^o factas fehlt VL 12102
^p quecumque Eichstätt 577, Würzburg 131 quorumcumque
^q unionibus fehlt München 577, GW M29935, GW M29945
^r clausulas PL 688 gratias
^s adiectiones VL 12102, Lucca 292 dictiones
^t quibusvis apostolicis Würzburg 131 quibuscumque ius apostolicus
^u Würzburg 131 folgt si
^v scientia fehlt VL 12102
^w processerant Würzburg 131 precesserant
^x litteris Würzburg 131 litteras
^y voluit Bamberg 68, VL 12102, GW M29935, GW M29944-M29945 noluit
^z aliquatenus fehlt VL 12102

13.

REVALIDATIO LITTERARUM INFRA ANNUM NON PRESENTATARUM EXECUTORIBUS SUIS^a.

Item^b predictus dominus noster omnes et singulas ab ipso Pio^c predecessore infra annum ante^d diem obitus^e eiusdem concessas gratie vel iustitie^f litteras temporibus debitiss^g earum^h executoribus non presentatas omnino revalidavit et in statum pristinum, quo videlicet ante fuerant, et eosⁱ, pro quibus erant obtente, quoad hoc plenarie restituit ac decrevit per executores predictos vel ab eis^j subdelegandos perinde^k ad ipsarum executionem procedi^l posse et debere, ac si executio huiusmodi temporibus predictis inchoata fuisset^m.

^a Revalidatio - suis Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Revalidat litteras gratie vel iustitie concessas per Pium infra annum ante obitum suum non presentatas executoribus et restituit eas obtinentes in pristinum statum et dat facultatem executoribus earum procedendi etc.

^b vor Item Lüneburg Uab Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam ministrari tenorem cuiusdam per nos dudum edite constitutionis, que die vicesima mensis septembris anni incarnationis dominice millesimi quadringentesimi sexagesimi quarti (= 1464 September 20) publicata fuit, ad instantiam dilectorum filiorum capituli ecclesie Lubicensis (= Lübeck) se illa pro quarundam litterarum apostolicarum eis gratiose concessarum executione et iurium suorum conservatione indigere asserentium presentibus annotari fecimus, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi sic inserto tenori stetur et fides plena adhibeatur ubicumque in iudicio vel extra illud exhibitus fuerit vel ostensus. Dictus vero tenor talis est

^c Pio fehlt PL 688, Eichstätt 577, München 8482

^d ante VL 12102, Lucca 292 antedictum

^e Lucca 292 folgt concessas

^f gratie - iustitie fehlt VL 12102, Lucca 292

^g debitiss München 260 debitas

^h earum Bamberg 68, VL 12102, PL 688, Lucca 292, München 260, München 577, München 8482, Würzburg 131, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 eorum

ⁱ eos Firenze 64 eis; Sevilla 7 eas

^j vel ab eis fehlt VL 12102, Lucca 292

^k perinde VL 12102, Lucca 292 provide

^l procedi fehlt PL 688; Würzburg 131 precedi

^m *Lüneburg Uaa folgt Lecta et publicata fuit supradicta regula Rome in Cancellaria apostolica, die iovis vicesima mensis septembris millesimo quadrungentesimo sexagesimo quarto, indictione duodecima, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Pauli pape secundi anno primo (= 1464 September 20), et in Audientia contradictarum, die quinta octobris, anni et pontificatus predictorum (= 1464 Oktober 5, vgl. Nr. 88). Quam quidem constitutionem sive regulam in prefato libro repertam nos Rodericus cardinalis et vicecancellarius antedictus volentes, prout nostro incumbit officio, perhibere testimonium veritati ad honorabilem virorum proconsulum et consulum opidi Luneburgensis Verdensis diocesis se illa pro sui iuris tuitione et conservatione indigere asserentium instantiam de verbo ad verbum cum eodem libro per dicte Cancellarie senescallum sive custodem auscultari ac per eum subscribi nostrique maioris sigilli fecimus appensione communiri in fidem et testimonium premissorum. Dat. Rome in dominibus nostris, anno incarnationis dominice millesimo quadrungentesimo sexagesimo quinto, indictione tertiadecima, die vero vicesima secunda mensis aprilis, pontificatus prefati domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundi anno primo (= 1465 April 22); Lüneburg Uab folgt Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadrungentesimo sexagesimo quinto, decimo kalendas iunii, pontificatus nostri anno primo (= 1465 Mai 23)*

14.

REVOCATIO LEGATORUM ET NUNTIORUM APOSTOLICORUM^a.

Item revocavit quascumque facultates concessas quibusvis patriarchis, archiepiscopis, episcopis^b et aliis^c prelatis ac personis necnon apostolice sedis nuntiis ac fructuum et proventuum^d Camere^e apostolice debitorum collectoribus de dispensando cum quibusvis^f personis super matrimonio contracto vel contrahendo in gradu prohibito ac super natalium et etatis^g defectibus et de incompatibilibus ecclesiasticis^h beneficiis insimul retinendisⁱ nec non de notariis publicis creandis ac alias a premissis^j officia ipsorum^k nuntiorum^l et collectorum directe non concernentes, quoad omnia, in quibus facultates ipse non sunt sortite effectum, etiamsi nuntiis eisdem dicte sedis legatis de latere competens fuerit concessa potestas.

^a Revocatio - apostolicorum Bamberg 68, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Revocat quascumque facultates concessas quibuscumque personis super dispensationibus matrimoniorum ac defectibus natalium vel incompatibilium beneficiorum vel similius quoad omnia, que non sunt sortite effectum

^b episcopis fehlt Eichstätt 577, München 577, Würzburg 131, GW M29944

^c et aliis fehlt GW M29935

^d fructuum et proventuum München 260 fructibus et proventibus; proventuum fehlt München 8482

^e camere München 260, München 8482 tamen

^f quibusvis VL 12102 quibus suis; Würzburg 131 quibuscumque ius

^g etatis München 260 clericorum

^h ecclesiasticis fehlt München 577

ⁱ retinendis VL 12102, Lucca 292 recipiendis

^j a premissis VL 12102, Lucca 292 ad premissa

^k ipsorum fehlt München 577

^l nuntiorum PL 688 maiorum

15.

DE LITTERIS NUMERABILIBUS IN LITTERIS APPOSTOLICIS APPONENDIS^a.

Item, ut^b in apostolicis litteris committendi^c crimen falsi per amplius occasio tollatur^d, voluit^e, statuit et ordinavit, quod in antea dictiones numerales^f, que in dictis litteris ante kalendas, nonas^g et idus immediate poni consueverunt, per litteras et sillabas extense^h scribantur et ille exⁱ prefatis litteris, in^j quibus huiusmodi dictiones aliter scripte fuerint, ad bullariam^k non mittantur^l.

^a De - apponendis Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 8482
De dictionibus numerandi in litteris apostolicis ponendis; Sevilla 7 Mandat, quod d[ictiones] numerales ut k[alendas] et idus scilicet nom[inatim] ponantur per litter[as] et non per numeralium (!) etc.

^b ut fehlt VL 12102

^c committendi PL 688 committendum

^d occasio tollatur PL 688 collator

^e voluit fehlt VL 12102, Lucca 292

^f numerales VL 12102 moniales

^g nonas VL 12102 novembries

^h extense VL 12102 correcte expresse; Lucca 292 expresse

ⁱ ex Firenze 64 etiam

^j litteris in fehlt PL 688

^k bullariam VL 12102 bullam

^l mittantur Eichstätt 577, Würzburg 131 admittantur

16.

DE CONCURRENTIBUS IN DATIS IN VACANTIBUS ET VACATURIS QUIS PREFERRI DEBET^a.

Item voluit, quod de concurrentibus^b super^c vacantibus seu certo modo vacaturis beneficiis illi^d, quibus gratie motu proprio conceduntur, ceteris simili^e motu gratias^f non habentibus, alias graduati non^g graduatis et inter graduatos magis graduati ac^h interⁱ equaliter graduatos prius graduati nec non colorato titulo possessores non possessoribus et inter personas alias^j in curia presentes^k ab ea^l absentibus et inter presentes non beneficiati beneficiatis^m et similiter inter absentes et ceterisⁿ paribus^o oriundus non oriundo et diocesanus non diocesano, in reliquis vero singuli^p, qui prius^q desuper apostolicas litteras eorum^r executoribus presentaverint, aliis in^s ipsorum, de quibus agi^t contigerit, beneficiorum assecutione preferantur.

^a De - debet Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München 577 am linken Rand De concurrentibus in datis quis preferatur und am rechten Rand De motu proprio; Sevilla 7 Mandat, quod in vacantibus beneficiis, si duo vel plur[es] concurrunt [in] data, quod preferatur habens motu propri[o] aliis non habentibus etc.

^b PL 688 folgt in data

^c super München 577 seu

^d illi Lucca 292 ille; Bamberg 68, PL 688, Eichstätt 577, München 260, München 577, München 8482, Sevilla 7, Würzburg 131, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945 illis

^e simili VL 12102, Würzburg 131 similis

^f gratias VL 12102 gratia

- ^g graduati non *fehlt Eichstätt* 577
^h ac *PL 688, München* 8482 aut
ⁱ graduatos - inter *fehlt Bamberg* 68, *Eichstätt* 577
^j alias *fehlt GW M29944*
^k presentes *fehlt Eichstätt* 577
^l ea *Eichstätt* 577 eis
^m beneficiatis *fehlt VL 12102, Lucca* 292
ⁿ ceteris *Firenze* 64 ceterum
^o ceteris paribus *VL 12102* ceres pares (!)
^p singuli *fehlt PL 688; Würzburg* 131 simpliciter
^q qui prius *Firenze* 64 quibus
^r eorum *PL 688* coram
^s in *fehlt PL 688*
^t agi *PL 688, München* 8482 agere

17.

DE NON TOLLENDI IUS QUESITUM IN COMMISSIONIBUS PER QUAMCUMQUE CONCESSIONEM^a.

Item, ne^b per^c varias, que pro^d commissionibus habendis^e in causis plerumque fiunt^f, suggestiones iustitia postponatur, idem dominus noster decretit ac declaravit sue intentionis fore, quod deinceps per quamcumque signaturam seu^g concessionem^h pro commissionibusⁱ huiusmodi per sanctitatem suam vel^j eius mandato faciendam nulli^k ius sibi quesitum quomodolibet tollatur.

^a De - concessionem *Bamberg* 68, *GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; München* 577 Quod non tollatur ius per quamcumque signaturam; *Sevilla* 7 Mandat, quod per quamc[umque] signaturam pro co[mmissionibus] tollatur ius ab eo quesitum quomodol[ibet]. Pondera h(o)c verbum

^b ne *VL 12102* non

^c per *fehlt München* 577; *Sevilla* 7 pre

^d pro *Firenze* 64 per

^e habendis *fehlt Firenze* 64; *Würzburg* 131 habendas

^f fiunt *PL 688, Eichstätt* 577 fuerit; *München* 260 fuerunt

^g *München* 8482 folgt commissi

^h concessionem *PL 688* commissionem

ⁱ commissionibus *München* 8482 concessionibus

^j *Lucca* 292, *GW M29935, GW M29944* folgt de

^k nulli *VL 12102* nullum

18.

DE ETATE ILLORUM, QUI OBTINERE POSSUNT PREBENDAS IN CATHEDRALIBUS ET COLLEGIATIS ECCLESIIS^a.

Item, quod provisiones^b aut concessiones vel mandata de providendo de cathedralium ecclesiarum^c canonicatibus et prebendis, que pro quibusvis personis, si quartumdecimum^d sue etatis annum non compleverint, quomodolibet^e emanaverint, nisi eis, quod illos^f in minori etate recipere possint, per sedem apostolicam specialiter concessum fuerit, et quecumque imprestationes de canonicatibus et prebendis in collegiatis ecclesiis, si^g impe-

trantes minores decem^h annis fuerint et de hoc in impetrationibus huiusmodi expressa mentioⁱ non fiat, nullius sint roboris vel momenti et habeantur prorsus^j pro infectis.

^a De - ecclesiis Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Mandat, quod provisiones vel mandata de providendo super prebendis vel canonicatibus ecclesiarum cathedralium non valeant, si obtenta sunt pro minoribus XIII annis vel in collegiatis X annis

^b provisiones Würzburg 131(a) promissiones

^c ecclesiarum fehlt VL 12102, Lucca 292

^d quartumdecimum Bamberg 68, München 577, München 8482, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 XIII

^e Würzburg 131(b) folgt actione innodaverit

^f illos fehlt PL 688, VL 12102; München 8482 illas

^g si Eichstätt 577 etiamsi

^h decem Bamberg 68, PL 688, München 577, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947 X

ⁱ VL 12102 folgt facta et

^j prorsus fehlt München 8482; Würzburg 131(b) omnino

19.

DE IMPETRATIONE BENEFICIORUM RESIGNATORUM PER INFIRMOS DECEDENTES INFRA XX DIES^a.

Item voluit, quod, si quis^b in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium sive simpliciter sive ex causa permutationis^c et postea infra XX^d dies de ipsa infirmitate^e decesserit ac^f ipsum beneficium conferatur per resignationem sic factam, collatio huiusmodi nulla sit ipsumque beneficium nihilominus per obitum vacare censeatur^g.

^a De - dies Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 Mandat, quod, si constitutus in infirmitate renuntiat quocumque beneficio, si decesserit infra XX dies de eadem infirmitate, quod censetur vacare per mortem beneficium illud

^b si quis fehlt München 14700

^c permutationis VL 12102 per munerationes

^d XX PL 688, Würzburg 131 viginti; München 8482 20

^e de ipsa infirmitate fehlt München 14700

^f ac München 14700 ut

^g Würzburg 131 folgt etc. Ordinarius habet dispensare ceteris partibus

20.

QUOD ILLE, CUI CONCEDITUR PAROCHIALIS ECCLESIA, SCIAT IDIOMA PATRIE^a.

Item voluit, quod, si contingat ipsum alicui persone de parochiali ecclesia providere seu mandare provideri vel gratiam expectativam concedere, nisi dicta persona intelligat et intelligibiliter loquatur idioma^b loci, ubi ecclesia huiusmodi consistit, provisio seu mandatum et gratia desuper quoad parochiale ecclesiam nullius sit roboris vel momenti.

^a Quod - patrie Bamberg 68, GW M29935-M29936, GW M29944-M29945, GW M29947; Sevilla 7 [Si] papa provideat [quando]cumque alicui de parochiali ecclesia non intelligenti idioma illius loci, ubi ecclesia est sita, nihil valet provisio